▲ 2 statuit;

Gen. 25

2-

1. Reg. 10

20^a

4 Cap. I. De Alfonsi X. superbiâ,

statuit; ita publico interesse bono, ratus: quasi vllum sit magis publicum, quàm DEI bonum; aut vbi hominis est vtilitas, ibi Numinis honor, cultus & præcepta possint dissimulari. Erat regi Daciæ filia *Christiana* dicta, virgo, inter præcipuas formas, admiranda. Eam, per oratores, petijt. Et (quid non impetrant reges?) etiam impetrauit. Sed ab homine, nam Deus intercessit, qui illam alteri destinavit. Dum enim illa magnâ procerum nobiliúmque pompâ deducitur, dum ingenti comitatu Hispalim venit, interea, diuinâ Prouidentiâ, *Violanta* vera Alfonsi vxor filiam illi Beringuelam peperit; seque ipsam à sterilitatis suspitione absoluit. Mirifici igitur extemplo motus atque sermones vbiq; extiterunt. Nam alij dicebant, Deum pro *Violanta* causâ stetisse; alij *Christiana* nouæ sponsæ ignominiam egregiam aiebant irrogatam esse, quæ regni spe delusa eò pedem, vnde attulerat, instar corui hiantis referre cogeretur: quidam mentem altiùs mittentes dicebant, diuinis consilijs virginis honori subuentum esse, vt quæ non regina, sed concubina *Alfonsi* habenda fuisset: plerique subitum *Alfonsi* factum, & leuitatem regis maiestati haud conuenientē accusabant.

Qui

Qui, hinc noua nupta veniente, inde titulo nouarum nuptiarum cadente, velut inter saxum & saxum consistens, cum rerum futurum exitum non videret, seque ob tam præcepti consilium, à Numine, per infamiam & populi cachinnos, merito puniri agnosceret; illam inconsiderato negotio honestam coronidem adiecit, vt, in magna occasione, venustissimæ Virginis ad se perductæ pudicitiam non sollicitaret, omnique curâ in id incumberet, vt turpis error honorifico mantelo contegeretur.

Hanc, in Alfonso, temperantiam magnus castitatis remunerator Deus, multis beneficijs ornauit. 1. Fratrem eius Philippum, natu minorem, pensionis fortasse magis, vt fit, quàm religionis causâ, in nescioquam Abbatiam Vallisoleti, & Canonatum Hispali promotum, excitauit, vt mallet in matrimonio esse castus, quàm, inter quotidianas illecebras, extra coniugium, periclitari. Itaque, repente ac nemine opinante, deposito Clerici habitu, *Christianam* duxit, à rege Alfonso (ita virginis pariter atque suo honori consultum esse gaudente) magnificè regiëque ditatus, & dotatus. 2. Fastidium, quod erga improlem *Violantam* conceperat,

III.
ALFONSI
GRATIA
ET GLO-
RIA.

ceperat, in magnū amorem vertit. 3. Etiam caussas amoris cœlum suppeditavit. Alfonso enim *Violanta* complures filios, filiasque genuit; qui magnis postea matrimonijs claruerunt. Siquidem Ferdinando primogenito eius *Blanca S.* Ludouici Franciæ regis filia in matrimonium data est, alijs aliæ. 4. In *Blancæ* nuptijs, magnum liberalitatis ac munificentiæ nomen comparavit. Victualia in foro exponebantur, sine custode, ut quisque, quibus vellet, frueretur, numularij publicè aderant, qui omnibus forensibus, quas petebant, pecunias dabant. Et erant alij deputati, ut, si quem malè vestitum viderent, illico vestimentis iam factis tegerent, ne differendo negare viderentur. Nullus præterea, vel maximus, vel minimus indonatus abiit. Quin Imperatorem Constantinopolitanum, eodem tempore, à Soldano Babylonæ captum, decem milibus marcarum argenti redemit, tantò plus famæ adeptus, quantò minùs videbatur tenax pecuniæ. 5. In filijs quoque ipsis fuit celebris; Ioanne præsertim secundo genito, qui, contra Mauros, fortissimè felicissimèque bella gessit. 6. Ipse Alfonso, ab ineunte ætate, otij fugitans, amansque litterarum, ita in scientijs profecit, ut potiùs ipse Docto-

res docere posset, quàm timere eos, aut rogare deberet. Et quia excelsi erat animi, non inter epulas, non in ludis, non cum canibus & morionibus tempus perdebat, sed mentē ad grandia appellens, id Hispanis fuit, quod Atheniensibus Solon, quod Lacedæmonijs Lycurgus, quod Romanis Numa Pompilius, quod Moyfes Israelitis. Leges optimas vndique conquisiuit, selegit, summaque moderatione & æquitatis ratione in septem libros, quos *Partitas* vocant, concinnauit: in quibus saluberrima statuta, non ad lites duntaxat humanas pro æquitate decidendas, sed etiam ad diuinum cultum piè dirigendū sanctęque augendum continentur: de quo diuino cultu promouendo parum curæ est, in illis curijs, quæ Plutum pluris quàm Deum faciunt, & æraria magis, quàm templa venerantur. 7. Etiam bellis inclytus fuit Alfonso, siquidem regnum Murtiæ, à Carthagine nouâ, vsque ad Chinchilla, à Sarracenis reuerperauit. Sarracenos vicit; multaque armis præclara opera fecit: ob quæ adeò longè latęque fama eius celebrata est, vt quidam Germaniæ Imperijque Electores eum suffragijs suis eligerent in Romanum Imperatorē, eaque propter ex Hispaniâ vsque, accerferent,

rent, ad hanc quoque summam coronam capeffendam.

IV.
ALFONSI
SUPER-
BIA.
Claud. 4.
Honor.

1. Paralip.
29.

S. Aug.
lib. de
conflictu
vitiatorum.

Huc vsque laudes & decora potissimùm *Alfonsi* audiuitis. Sed, ô *Superi*, quàm sæpe *Inquinat egregios adiuncta superbia mores?* & quoties magnæ laudes, in magna vituperia degenerârunt! utq; ex optimo vino fit pessima vappa, ita è summis virtutibus occasio potest sumi maximorum vitiorum! Multa regna, multa nomina, multi fortunati successus *Alfonsum* superbum fecerunt; qui cùm in prosperitate sua dicere debuisset, *Tua est, Domine, magnificentia, & potestas, & gloria;* gigantea quadam arrogantia, sibi ipse suffenus fuit. *Superbia dicit* (verba sunt D. Augustini) *Ecce multis, immò pœnè omnibus melior es, verbo, scientia, diuitijs, honoribus, & cunctis, quæ carnalibus, vel spiritualibus suppetunt charismatibus. Cunctos ergo despice, cunctis temetipsum superiorem attende.* Itaque, inter tot dotes ac prosperitates, *Alfonsum* quoque, ut plurimi, non tam sancto, quàm elato animo fuit, atque nimius propriæ excellentiæ æstimator, ac laudum humanarum sititor. 1. Ob ingenij præstantiam, insolenti quadam sui sensus singularitate confisus, magis sibi placens, quàm *Peleus* in machara, consilia alie-

aliorum contemnebat. 2. Non consilia tantum, verum etiam seipsum omniaque sua opera magni faciebat, aliisque, cum quibus ea contulit, præ sanè arroganter, etiam melioribus, anteferebat. Nimirum verè dixit S. Gregorius, *Quisquis superbix tyrannidem in se captiuā mente susceperit, hoc primum damnatum patitur, quod, clauso cordis oculo, iudicij æquitatem perdit. Nam cuncta, quæ ab alijs bene geruntur displicent, & sola ei, quæ ipse vel prauè egit, placent. Semper aliena opera despicit, semper miratur, quæ ipse facit, immò & quæ non facit. Nam, teste S. Thoma, arrogans est, qui sibi attribuit, quod non habet. Qui enim, animo se supra se eleuat, facilè etiam verbis maiora iactat, quàm re præstat. Talis Alazon etiam Alfonso fuit.* 3. Hinc suæ voluntati obsequens, vix in alia consilia adduci potuit; quin erga eos, qui aliquid sensui eius contrarium sentiebant, aut eius iudicij aduersabantur, subiniquum, amarum, & vindictas acerbè cogitantem animum gessit; què supercilio, rugosâ fronte, ac toto vultu, quin verbis, minisque prodidit. *Quæ maior superbia, ait S. Bernardus, quàm ut vnus homo toti congregationi iudicium suum præferat, tanquam ipse solus habeat Spiritum Dei?* Prætulit Alfonso

S. Greg.
lib. 14.
Mor. c. 18.

S. Thom.
2. 2. q. 112.
a. 1. ex D.
Greg. 1.
23. Mor.
c. 7.

S. Bern.
ser. 2. de
resurrect.

sus. 4. Qua de causâ, qui ei à consilijs erant,
 verum non libenter audienti, elingues facti
 sunt, & tacere, quàm offendere maluerunt.
 3. Reg. 21. Pauci enim sunt Michææ, qui regibus æquè
 8. malum ac bonum audent prophetare, prout
 cæli terræq; Dominus, lex, veritas, & æqui-
 tas suggerit; aut qui Dauidem imitantes di-
 Psal. 118. cere possint: *Loquebar de testimonijs tuis in
 conspectu regum, & non confundebar.* 5. Im-
 mo, quia eum laudibus ac præconijs suis op-
 pido delectari, & insipientium more plau-
 sibus capi videbant, aderant plurimi, qui illi
Euge, Euge canebant, omnia illius in maius
 extollentes, & cum applausu ac palpo recen-
 sentes; his arridebat, quanquam epiphylli-
 das & ampullas meras loquerentur. 6. Quàm
 Eccles. 7. verè dictum est, *Melius est, à sapiente corri-
 6. pi, quàm stultorum adulatione decipi?* Nam
 dum laudatur peccator in desiderijs anime sue,
 Psal. 9. 21. & iniquus benedicatur, velut incendium, in-
 anis gloriæ cupiditas crescit, & facienda pu-
 tat, quæ audit laudata. 7. Alfonsus igitur,
 & suopte ingenio ad vanitatem factus, & lin-
 guis insuper adulantium mendacijsque pa-
 rasitorū excæcatus, cœpit non solùm è rectè
 factis famam captare, sed etiam de ijs, quæ
 reprehensione digna erant, glorianter lo-
 qui,

qui, *Pselliffare*, suusque ipse & testis & præ-
co esse; nihil nisi de proprijs rebus dicere,
nihil velle aliud, quàm suas laudes audire;
&, cùm deesset quod jactaret, etiam fingere.
At vel Tullio iudice, *deforme est de seipso prædi-
care, falsa præsertim, & cum irrisione audien-
tium imitari militem gloriosum*. Audiant hîc
igitur peruersi socij, simulati amici, & blan-
diloqui familiares, quàm meritò ab Isaia di-
catur; *Va, qui iustificatis impium*: nam adeò
dementant isti eos, quos de vanitate laudant,
vt præ vertigine mentis nō videant ampliùs,
quid laude, quid vituperio dignum; sed de
rebus stultissimis, de infania, de flagitijs ipsis
laudem caprent; nec sentiant, inanias suas
ab audientibus rideri: seque ea, cum spe pla-
cendi, propalare, quæ si inimicissimi dicerent,
ad necem postularentur. Qui maximè indi-
gent, rarissimè confitentur; quia erubescunt,
suas foeditates Confessario narrare; & qui-
dem illi, cui nefas est, quidquam eorum, quæ
in confessione audiuit, reuelare. At in cir-
culis, in mensis, in conuenticulis, decem præ-
sentibus, eadem non verentur, cum copiosa
amplificatione, de se jactare; vbi auditores
habent, scurrilitatem eorum, per totam ci-
uitatem euulgaturos. Cur ibi non, sed ante
Con-

Cic. l. 1.
Offic.

Isa. 5. 23.

De Cir-
culatione
l. 1. c. 1.

2. Augu-
stinus
Contra
Iulianum

Confessarium duntaxat, erubescunt? Nempe quia Confessarius ea vituperat; isti autem risu laudant; & quamvis animo damnent, vultu tamen atque adulatione videntur approbare. *Vae, qui iustificatis impium:* nam adulatione vestra impietatem eius animatis. Nihil suspectius est adulatione; & tamen multis nihil charius, nihil pretiosius. Quod genus hominum, in res honestas, & cum primis necessarias minimum sumens impendij, ad vana & turpia prodigum notabat Crates, cuius hæc ephemeris celebratur: *Posito coco minas decem, medico drachmam:* ADVLATORI *talenta decem; consiliario funum; scorto talentum, Philosopho triobolum.* Nimirum merces maxima erat adulatori, qui maximè nocebat. Ita fatetur ipse sibi D. Augustinus accidisse: *Præceps ibam, inquit, tanta cecitate, ut intercoëtaneos meos, puderet me minoris dedecoris, quàm audiebam eos iactantes flagitia sua, & tantò gloriantes magis, quantò magis turpes essent. & libebat malum facere, non solum libidine facti, verum etiam laudis. Quid dignum est vituperatione, nisi vitium? Ego, ne vituperarer, vitiosior fiebam. Et, ubi non suberat, quo admissò equarer perditis, fingebam me fecisse, quod non feceram; ne viderer abiectior, quò eram innocen-*
tior,

De Cratere Laert. l. 5. c. 6.

S. Augustin. l. 2. Confess. cap. 3.

tior, & ne vilior haberer, quò eram castior. Hoc vitium, cum inter multos vigeat, maximè tamen regnat inter milites. Apud *Alfonsum* autem vsque adeò irroborauit, vt præ arrogantia, sibi ascriberet, quidquid vsquam à Duce illius vllò, vel milite fuerat egregiè gestum. Nimirum, teste Aristotele, de se ipso sapientius loqui, predicare, polliceriq; multa: aliena quoq; benefacta asserere, & vendicare sibi, arrogantia est, quo vitio *Alfonsus* maiora sibi vendicans, quàm quæ ei inerant, laborauit. 8. Quin inuidiâ stimulatus, dolebat, si quid præclarum ab alijs factum audiret predicari, eorum consilia carpens, & dicterijs facinora insignia deprimens. Quo vitio, refert *Curtius*, etiam *Alexandrum M.* cum audisset, Agim regem Lacedæmoniorum rebellantem ab *Antipatro* victum, tacitè indignatum, esse, arbitrantem suæ gloriæ detractum, quidquid accreuisset alienæ. Laudem igitur omnem *Alfonsus*, vt ad se traheret, quidquid pulchri in bello factum erat, affirmabat, suo consilio & decreto factum: si quis autem casus tristis, si clades, si conflictus imprudens accidisset, aliorum ascribebat temeritati. Ita multi innocentes atque egregiè cordati, & laude meritâ priuabantur, & de virtute in calumniam